

نسب نمو عالية، أداء مصرفي متميز وانتشار واسع



إجمالي الموجودات ٥,٨٣% مجموع الأموال الخاصة ٤,١٤%
 إجمالي الودائع ٥,١٥% الأرباح ١,٥٦%
 صافي التسليفات والقروض ٨,٧٠%

مركز خدمة الزبائن على مدار الساعة: ١٢٦٢
 www.bankofbeirut.com
 رأس المال ١١٥,٢١٨,٦٧٤,٠٠٠ ل.ل.
 سجل تجاري ١٣١٨٧
 لائحة المصارف ٧٥

البيانات المالية المجمّعة غير المدققة كما في ٣٠ أيلول ٢٠١٧

خارج الميزانية		كما في ٢٠١٧/٠٩/٣٠	كما في ٢٠١٦/٠٩/٣٠
		المجموع	المجموع (المعدلة)
تعهدات تمويل		٦٩٧,٦٦٧	٦٩١,٥٨٧
تعهدات معطاة للمصارف والمؤسسات المالية		٦٢١,١٣٣	٥٤٦,٤٠٤
تعهدات مستلمة من المصارف والمؤسسات المالية		٧٦,٥٣٤	١٤٥,١٨٣
تعهدات للزبائن		-	-
تعهدات ضمان		١٨,٩٠٤,٨٤٣	١٨,٩١١,٥٥٥
تكفل وكفالات وضمانات أخرى معطاة للمصارف والمؤسسات المالية		٢٠٦,٧٦٠	١٢٩,٩٣٦
منها: أدوات المشتقات الائتمانية		-	-
تكفل وكفالات وضمانات أخرى مستلمة من المصارف والمؤسسات المالية		-	-
منها: أدوات المشتقات الائتمانية		-	-
تكفل وكفالات وضمانات معطاة للزبائن		١,٠٨٢,٣٧٢	١,٣٥٢,٩٤٤
تكفل وكفالات وضمانات مستلمة من الزبائن		١٧,٦١٥,٨١١	١٧,٤٠٧,٧٠٠
تعهدات على سندات مالية		٣٤٨,٣٥٦	٣٣٧,٤٦٦
سندات مالية للاستلام		٣٤٨,٣٥٦	٣٣٧,٤٦٦
منها: قيم مبيعة مع حق إعادة الشراء أو الاسترداد		٣٩٠,٥٣٦	١٦٦,١٤٠
سندات مالية للتسليم		-	-
منها: قيم مشتراة مع حق إعادة البيع أو الاسترداد		-	-
عمليات بالعملة الأجنبية		٥,٦٥٣	(٢,٦٥٤)
عملات أجنبية للاستلام		١,٠٥٥,٤١٩	٨٨١,٩١٨
عملات أجنبية للتسليم		(١,٠٤٩,٧٦٦)	(٨٨٤,٥٧٢)
تعهدات على الأدوات المالية لأجل		١٧٥,٦٦٠	٦٠,٩٨٤
تعهدات أخرى		-	-
الأدوات والمنتجات المالية المرتبطة بمؤشرات ومشتقات مالية		-	-
موجودات حسابات الائتمان		٤٦٠,٨٤٥	٤٧٠,٩٥٧
خاضعة لتعليمات محددة		٤٦٠,٨٤٥	٤٧٠,٩٥٧
خاضعة لتوظيفات إستراتيجية		-	-
موجودات حسابات إدارة الأموال		٣١٦,٨٠٠	٣٤٦,٦٥٩
هيئات الاستثمار الجماعي		١,٤٥٤,٦٤٨	١,٤٠٨,٩٩٤
تعهدات مشكوك بتنفيذها		-	-
ديون الزبائن الرديئة المنقولة للذكر إلى خارج الميزانية		٥٠,٨٠٨	٥٠,٨٣٠

الموجودات		كما في ٢٠١٧/٠٩/٣٠	كما في ٢٠١٦/٠٩/٣٠
		المجموع	المجموع (المعدلة)
الصدوق ومؤسسات الإصدار		٦,٣٨٦,٩٦٦	٤,٧٩٨,٨٤٥
الودائع لدى المصارف والمؤسسات المالية		١,٣٢٩,٨٥١	١,٣٢٩,٨٥١
المركز الرئيسي، المؤسسة الأم، المصارف والمؤسسات المالية الشقيقة والتابعة		-	-
قروض للمصارف والمؤسسات المالية واتفقيات إعادة بيع		٣٩٩,٣٤٢	٣٧٨,٤٣٦
أصول مالية معطاة كضمانة		٧٣,٣٥١	٦٦,٤٥٧
أدوات مالية مشتقة		١,٢٠٨	٧١٧
أسهم وحصص بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر (FVTPL)		٦٥,٨٩٤	٥٨,٤٤٣
أدوات دين وموجودات مالية أخرى بالقيمة العادلة مقابل حساب (FVTPL)		١,٤٠٦,٧٧٩	١,٤٣١,٥٧٨
الأرباح والخسائر		-	-
منها: صافي التسليفات والقروض المحسنة بالقيمة العادلة مقابل (FVTPL)		-	-
حساب الأرباح والخسائر		٧,٥١٦,٧١٣	٦,٨٩٦,٧٩٢
صافي التسليفات والقروض للزبائن بالكلفة المطفأة (١)		٩٦,٣٢٩	١٠٧,١١٢
صافي التسليفات والقروض للجهات القريبة بالكلفة المطفأة		٣٧٦,٠٣٦	٣٥٤,٦٩٨
الدينون بموجب قبولات		٦,٣٩٩	٨,٠٦٨
أسهم وحصص بالقيمة العادلة مقابل عناصر الدخل الشامل الآخر (FVTOCI)		٨,٥٧٦,١٩٣	٩,٣٢٨,٣٣٦
أدوات دين بالكلفة المطفأة		٤١,١٠٦	٤١,٠٥٧
حصص ومساهمات في الشركات التابعة والزميلة		٢٤,٨٨٢	٢٣,٤٣١
أصول مأخوذة إستيفاء لديون		٣٥٣,٠٠٥	٣٢٠,٠٠٩
أصول ثابتة مادية		١٠,٣٧٦	١٣,٠٦٠
أصول غير متداولة برسم البيع		-	-
موجودات أخرى		٩٣,٤١٠	٦٣,٥٥٠
الشهرة		٨٨,٥٥٠	٨٨,٥٥٠
مجموع الموجودات		٣٦,٣٤٦,٥١٠	٣٤,٨٩٥,٨٤٩

(١) بعد تنزيل من التسليفات والقروض مؤنات خاصة بمبلغ ٨٨ مليار ل.ل. و ٥٢ مليار ل.ل. كما في ٢٠١٧/٠٩/٣٠ و ٢٠١٦/٠٩/٣٠ على التوالي كما تنزّل مؤنات إجمالية (Collective) بمبلغ ٦٠ مليار ل.ل. و ٨٦ مليار ل.ل. كما في ٢٠١٧/٠٩/٣٠ و ٢٠١٦/٠٩/٣٠ على التوالي.

مؤشرات النمو		٢٠١٧/٠٩/٣٠	٢٠١٦/٠٩/٣٠
		المجموع	المجموع (المعدلة)
إجمالي الموجودات		٥,٨٣%	
إجمالي الودائع		٥,١٥%	
صافي التسليفات والقروض		٨,٧٠%	
مجموع الأموال الخاصة		٤,١٤%	
الأرباح		١,٥٦%	

بيانات الدخل المجمّعة غير المدققة للفترة المنتهية في ٣٠ أيلول ٢٠١٧		٢٠١٧/٠٩/٣٠	٢٠١٦/٠٩/٣٠
		المجموع	المجموع (المعدلة)
الفوائد والإيرادات المشابهة		٩١٤,٩٣٧	٨٤٩,١٩٣
الفوائد والأجباة المشابهة		(٥٩٠,٦٨٨)	(٥٦٢,٢١٧)
صافي الإيرادات من الفوائد		٣٢٤,٢٤٨	٢٨٦,٩٧٦
الإيرادات من العمولات		١١٤,٧٧٨	١١٠,٣٠٨
الأجباة من العمولات		(١٨,٤٢٠)	(١٦,٩٥٩)
صافي الإيرادات من العمولات		٩٦,٣٥٨	٩٣,٢٤٩
صافي أرباح/ خسائر عمليات الأدوات المالية المحسنة بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر		٩٦,١٧٦	٨٦,٣٠٨
منها: صافي إيرادات/أجباة فوائدها		٧٤,٨٨٠	٦٨,١٤١
صافي أرباح/خسائر الاستثمارات المالية		٦,١٦٦	١٥,٢٨٣
إيرادات تشغيلية أخرى		٦٣٠	(٤٩)
مجموع الإيرادات التشغيلية		٥٢٣,٥٧٩	٤٨١,٧٦٧
خسائر الائتمان		(١٣,٨٣٥)	(٤,٤٢٩)
منها: خسائر الائتمان العائدة لأدوات الدين المحسنة بالقيمة العادلة		-	-
مؤنات تدني قيمة الأدوات والاستثمارات الأخرى		(٥,٢٠٧)	(١,١٩٩)
صافي الإيرادات التشغيلية		٥٠٤,٥٣٧	٤٧٥,٤١٩
أجباة المستخدمين وملحقاتها		(١٣٢,٥٣٨)	(١٢٥,٤٠٦)
مصارف إدارية وأجباة تشغيلية أخرى		(٩٣,٣٢٠)	(٧٥,٧٦٣)
مخصصات استهلاكات ومؤنات الأصول الثابتة المادية		(١٤,٧٠٩)	(١٤,٣٣١)
إطفاء الأصول الثابتة غير المادية		-	-
مخصصات تدني قيمة الشهرة		-	-
مجموع الأعباء التشغيلية		(٢٤٠,٥٦٧)	(٢١٥,٤٠٠)
الأرباح التشغيلية		٢٦٣,٩٧٠	٢٦٠,٠١٩
حصولاً على نتائج مؤسسات مرتبطة وفقاً لحقوق الصافية		٤٧١	٧٤٦
صافي أرباح أو خسائر بيع أو استبعاد الموجودات الأخرى		-	-
النتائج قبل الضريبة		٢٦٤,٤٤١	٢٦٠,٧٦٥
الضريبة على الأرباح		(٣٥,٢٣٧)	(٣٥,١٦٥)
النتيجة بعد الضريبة من النشاطات العادية		٢٢٩,١١٤	٢٢٥,٦٠٠
النتيجة بعد الضريبة للنشاطات المتوقفة أو قيد التصفية		-	-
النتائج الصافية		٢٢٩,١١٤	٢٢٥,٦٠٠
النتائج الصافية - حصة الأقلية		٥٩,٦٩٢	٥٧,٣٨٤
النتائج الصافية - حصة المجموعة		١٦٩,٤٢٢	١٦٨,٢١٦
حصة السهم العادي من الأرباح (بالليرات اللبنانية)		٢,٨٣٧	٣,٠٣٢
حصة السهم العادي المنخفضة من الأرباح (بالليرات اللبنانية)		٢,٨٣٧	٣,٠٣٢

مركز خدمة الزبائن على مدار الساعة: ١٢٦٢

المطلوبات والأموال الخاصة		٢٠١٧/٠٩/٣٠	٢٠١٦/٠٩/٣٠
		المجموع	المجموع (المعدلة)
مؤسسات الإصدار		٧٣٢,٥٧٢	٦٠٧,٣١٣
المصارف والمؤسسات المالية واتفقيات إعادة شراء		١,٦٢٤,٠٥٥	١,٣٩٧,٨٤٨
المركز الرئيسي، المؤسسة الأم، المصارف والمؤسسات المالية الشقيقة والتابعة		-	-
أصول مالية مأخوذة كضمانة		٣٢٠,٤٥٣	٣١٤,٩٥٥
أدوات مالية مشتقة		١,٨٩٣	٦٧٨
مطلوبات مالية بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر		-	-
منها: الودائع بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر		-	-
الودائع وحسابات الزبائن الدائنة بالكلفة المطفأة		١٨,٧٤٣,٩٠٦	١٧,٨٨٣,٤٠١
ودائع وحسابات الجهات القريبة بالكلفة المطفأة		٤٤٧,٢٨٥	٣٦٩,٣٦٦
مطلوبات متمثلة بأوراق مصرفية أو مالية		٦٣٤	٥٩٢
تعهدات بموجب قبولات		٣٧٦,٠٣٦	٣٥٤,٦٩٨
مطلوبات أخرى		٤٣٦,٩٣١	٥٦٠,٤٩٧
مؤنات لمواجهة الأخطار والأجباة		١٧٦,٨٤٧	٤٥,٧٩٢
ديون مرؤوسة وما يماثلها		-	-
مطلوبات غير متداولة برسم البيع		-	-
مجموع المطلوبات		٣٢,٤٦١,٥٩٣	٣١,٤٣٤,١١٠

الأموال الخاصة - حصة المجموعة		٢٠١٧/٠٩/٣٠	٢٠١٦/٠٩/٣٠
		المجموع	المجموع (المعدلة)
الأسهم عادية		٨٤,٦٠٣	٨٤,٦٠٣
الأسهم تقصيرية وما يماثلها		٣٠,٦١٦	٣٠,٦١٦
علاوات إصدار الأسهم العادية		٤٤٧,٣٢٠	٤٤٧,٣٢٠
علاوات إصدار الأسهم التقصيرية		٨١٣,٥٠٨	٨١٣,٥٠٨
المقدمات التقديرية المخصصة للأسهم		٢٠,٩٧٨	٢٠,٩٧٨
إحتياطيات وأرباح مدوّرة		٨٧٣,٢٧٧	٧٥٦,٣٥٣
الأدوات الرأسمالية المعاد شراؤها		(٦١,١٠٣)	(٥٢,٣٧٥)
فائض إعادة تقييم العقارات		١,٦٦٩	١,٦٦٩
إحتياطي إعادة تقييم الأدوات المالية		-	-
التغير في القيمة العادلة للأدوات المالية المحسنة مقابل عناصر الدخل (OCI)		٣,٤٣٦	٢,٣٧٥
إحتياطي عقارات مأخوذة إستيفاء لديون		٩,٧٣٣	٨,٣٧٧
التغير في القيمة العادلة للمشتقات المالية الهادفة للتحوط للتدفقات النقدية		(٣٩,١٩٥)	(٤٣,٤٢٠)
فروقات تحويل العملات الأجنبية		٢٠,٣٧٢	٢٠,٣٧٢
نتائج الدورة المالية		١,٣٣١,٤٠١	١,٣٠٢,٣١٤
نتائج الدورة المالية - حصة المجموعة		١٦٩,٤٢٢	١٦٨,٢١٦
مجموع الأموال الخاصة		٣,٤٦١,٣٧٩	٣,٤٦١,٣٧٩
مجموع المطلوبات والأموال الخاصة		٣٦,٣٤٦,٥١٠	٣٤,٨٩٥,٨٤٩